

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG  
BAN TỔ CHỨC

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 115- KH/BTCTW

Hà Nội, ngày 21 tháng 4 năm 2023

TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI VĂN PHÒNG	
ĐẾN	Số: 366
	Ngày: 24/4/2023
	Chuyển: C. Bích
	Lưu hồ sơ: _____

**KẾ HOẠCH**

**Bồi dưỡng kiến thức về xây dựng Đảng**

**cho phóng viên, biên tập viên các cơ quan thông tấn, báo chí năm 2023**

- Căn cứ Quyết định số 152-QĐ/TW, ngày 26-10-2018 của Bộ Chính trị (khóa XII) về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ban Tổ chức Trung ương;

- Căn cứ Kế hoạch số 106-KH/BTCTW, ngày 20-3-2023 của Ban Tổ chức Trung ương “Tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII – năm 2023”;

Trên cơ sở trao đổi, thống nhất với Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông, Ban Tổ chức Trung ương xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức về xây dựng Đảng cho phóng viên, biên tập viên các cơ quan thông tấn, báo chí năm 2023. Cụ thể như sau:

**I - Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Bổ sung kiến thức, nâng cao nhận thức, cập nhật những quan điểm mới, những vấn đề cần quan tâm trong công tác xây dựng Đảng về các mặt: chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ, góp phần tuyên truyền thật tốt việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng cùng nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

- Bồi dưỡng kỹ năng lựa chọn đề tài, khai thác, xử lý thông tin, truyền đạt kinh nghiệm sáng tạo tác phẩm về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị cho phóng viên, biên tập viên chuyên trách tuyên truyền về xây dựng Đảng của các cơ quan thông tấn, báo chí ở Trung ương và các địa phương, góp phần làm tốt hơn công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo về công tác xây dựng Đảng, gắn với nâng cao chất lượng Giải Búa liềm vàng.

**2. Yêu cầu:**

- Nội dung bồi dưỡng là những thông tin mới, kiến thức cơ bản, toàn diện về công tác xây dựng Đảng, các kỹ năng, kinh nghiệm sáng tạo tác phẩm về xây dựng

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị nhằm phục vụ thiết thực cho công tác tuyên truyền về xây dựng Đảng và hưởng ứng Giải Búa liềm vàng, tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau: (1) Những kết quả bước đầu tạo chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị; nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng; xây dựng phương pháp công tác, lề lối làm việc của các cấp ủy, tổ chức đảng thực sự khoa học, dân chủ, sát thực tiễn; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng thông suốt từ Trung ương tới cơ sở. (2) Phản ánh những kết quả nổi bật trong thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; đánh giá tình hình, triển vọng triển khai các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo định hướng khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. (3) Về tình hình, kết quả nổi bật, những giải pháp đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, chạy chức, chạy quyền, “lợi ích nhóm”. Những thành tựu căn bản trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng theo tinh thần Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22-10-2018 của Bộ Chính trị khóa XII. Tích cực đấu tranh chống “diễn biến hòa bình”; phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch. (4) Về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới theo Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16-6-2022 của Hội nghị Trung ương 5 (khóa XII). (5) Xây dựng Đảng về đạo đức và thực hiện các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18-5-2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thắt chặt hơn nữa mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, thực sự dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng.

- Hình thức tổ chức bồi dưỡng phải sinh động, hấp dẫn, thiết thực. Các lớp bồi dưỡng phải được chuẩn bị kỹ về chương trình, nội dung, giảng viên và tổ chức một cách chu đáo, bảo đảm chặt chẽ, khoa học, hiệu quả.

## **II - Nội dung**

### **1. Về nội dung chuyên đề**

- *Chuyên đề 1:* Những nội dung mới về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong các nghị quyết Hội nghị Trung ương 4, 5, 6 (khóa XIII).

- *Chuyên đề 2:* Kinh nghiệm sáng tạo tác phẩm báo chí thể loại chính luận.

- *Chuyên đề 3:* Giới thiệu chủ đề, cách lựa chọn đề tài, khai thác, xử lý thông tin trong việc sáng tạo tác phẩm về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

- *Chuyên đề 4:* Kỹ năng sáng tạo tác phẩm ảnh báo chí.

- *Chuyên đề 5:* Giới thiệu mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác xây dựng Đảng.

- *Chuyên đề 6:* Giới thiệu những nét mới trong Kế hoạch tổ chức và Thể lệ Giải Búa liềm vàng lần thứ VIII – năm 2023 và chia sẻ kinh nghiệm sáng tạo tác phẩm của các tác giả, nhóm tác giả đoạt giải cao Giải Búa liềm vàng.

\* *Thời lượng các chuyên đề là 60 phút; trong đó giảng viên, báo cáo viên trình bày 45 phút, trao đổi, thảo luận 15 phút.*

## **2. Về nội dung đi thực tế**

- Nghe báo cáo về kết quả, kinh nghiệm và những đề xuất, kiến nghị về công tác xây dựng Đảng (địa phương cụ thể do Ban Tổ chức Trung ương liên hệ, thông báo sau).

- Tham quan mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, những điển hình tiên tiến về công tác xây dựng Đảng của một số đảng bộ cấp huyện hoặc cấp trên cơ sở ở những địa phương đi thực tế.

## **III - Thành phần, số lượng, thời gian, địa điểm tổ chức lớp bồi dưỡng**

### **1. Thành phần**

+ *Đại biểu, khách mời khai mạc lớp bồi dưỡng*

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tổ chức Trung ương.

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Đại diện Lãnh đạo một số vụ, cục, đơn vị thuộc Ban Tổ chức Trung ương và Bộ Thông tin và Truyền thông.

+ *Đối tượng tham dự lớp bồi dưỡng*

- Đại diện lãnh đạo cơ quan báo chí và bộ phận trực tiếp viết, biên tập tin, bài về xây dựng Đảng của các cơ quan báo chí ở Trung ương.

- Đại diện lãnh đạo cơ quan báo chí và bộ phận trực tiếp phụ trách công tác tuyên truyền về xây dựng Đảng của các cơ quan báo đảng ở địa phương.

- Đại diện lãnh đạo cơ quan và bộ phận trực tiếp tuyên truyền về xây dựng Đảng của các đài Phát thanh – Truyền hình địa phương.

- Phóng viên, biên tập viên các văn phòng đại diện, thường trú của các cơ quan báo chí được phân công tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng.

## **2. Số lượng, thời gian**

- Số lượng lớp bồi dưỡng: 01 hội nghị toàn quốc.
- Số lượng đại biểu và học viên dự lớp bồi dưỡng: Khoảng 1.500 người.
- Thời gian: Trong tháng 5 hoặc đầu tháng 6-2023, thời gian cho lớp bồi dưỡng là 01 ngày.

## **3. Địa điểm**

Lớp bồi dưỡng trực tiếp tại Hà Nội, trực tuyến tới 63 điểm cầu trong cả nước.

Địa điểm cụ thể sẽ thông báo tại giấy mời.

## **IV- Tổ chức thực hiện**

### **1. Ban Tổ chức Trung ương giao Tạp chí Xây dựng Đảng:**

- Tham mưu với Lãnh đạo Ban xây dựng, ban hành Kế hoạch và các văn bản liên quan đến công tác tổ chức lớp bồi dưỡng và đi thực tế.
- Mời giảng viên, báo cáo viên trao đổi theo các chuyên đề trên; bố trí cán bộ trao đổi, thảo luận cùng học viên.
- Xây dựng nội dung và biên soạn tài liệu cung cấp cho học viên tham gia lớp bồi dưỡng.
- Phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức đón tiếp, quản lý phóng viên, biên tập viên tại lớp bồi dưỡng.
- Chủ trì, phối hợp với các địa phương chuẩn bị địa điểm đi thực tế.
- Làm cơ quan đầu mối, phối hợp với Cục Báo chí thuộc Bộ Thông tin và Truyền thông và các cơ quan chức năng khác để tổ chức thực hiện Kế hoạch.

### **2. Bộ Thông tin và Truyền thông:**

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức đón tiếp, chuẩn bị các điều kiện hậu cần đáp ứng yêu cầu tổ chức lớp bồi dưỡng.
- Thực hiện các công việc liên quan đến công tác tổ chức lớp bồi dưỡng (hội trường, khánh tiết, phô-tô tài liệu, ...); giấy mời học viên, giấy mời các cơ quan báo chí dự đưa tin; cử cán bộ phục vụ tại lớp bồi dưỡng (đón tiếp, tham gia quản lý học viên tại lớp bồi dưỡng và đi thực tế).
- Giao Cục Báo chí làm cơ quan đầu mối, phối hợp với Tạp chí Xây dựng Đảng thuộc Ban Tổ chức Trung ương và các cơ quan chức năng khác để tổ chức thực hiện Kế hoạch.
- Gửi công văn đến các cơ quan báo chí kèm theo phiếu đánh giá kết quả thu hoạch của các học viên sau khi được bồi dưỡng kiến thức.

3. Các địa phương (nơi được Ban Tổ chức Trung ương chọn): Chuẩn bị đón, tiếp học viên đi thực tiễn; giới thiệu một số mô hình mới, điển hình tiên tiến hoặc địa phương, đơn vị có khó khăn trong công tác xây dựng Đảng.

4. Kinh phí thực hiện

- Ban Tổ chức Trung ương: Bảo đảm điều kiện vật chất cho các thành viên thuộc Ban Tổ chức Trung ương tham gia Ban Tổ chức lớp bồi dưỡng và khách mời.

- Bộ Thông tin và Truyền thông: Bảo đảm kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được phân công và chi phí cho giảng viên, báo cáo viên.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí: Tạo điều kiện về thời gian và bảo đảm các điều kiện vật chất cho các học viên tham dự tập huấn.

- Các địa phương tổ chức tập huấn: Bảo đảm nơi ăn, nghỉ và bố trí phương tiện cho các học viên trong thời gian đi thực tế tại địa phương, cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch Bồi dưỡng kiến thức về xây dựng Đảng cho phóng viên, biên tập viên các cơ quan thông tấn, báo chí năm 2023. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Ban Tổ chức Trung ương (qua Tạp chí Xây dựng Đảng) để phối hợp giải quyết.

K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN  
Đã ký: Phan Thăng An

TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI  
VĂN PHÒNG

SỐ 826-BS/VPTU

SAO LỤC

Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 4 năm 2023

Nơi nhận

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Báo Quảng Ngãi,
- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh,
- Hội Nhà báo tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Công Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P. TH,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

  
Nguyễn Thị Ngọc Bích